



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14.801-901
Fone: (16) 3301-5116 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

ESCLARECIMENTO I

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 542/2022
GUICHE Nº 10.686/2022
DE: 07 de março de 2022

Araraquara, 18 de março de 2022.

Vimos, através deste, em relação ao Edital Pregão Eletrônico nº 032/2022, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO DO TIPO REGULAMENTAÇÃO, ADVERTÊNCIA E COMPOSTA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**, tendo em vista pedido de esclarecimento por parte da empresa EVG SINALIZAÇÃO, expor o que segue:

PERGUNTA:

Por gentileza gostaria de solicitar esclarecimento quando ao material referente ao anexo I, o item 1 na descrição não está indicando qual será a tipo de placa e sua composição, no item 2 somente está descrito acrílico, gostaria de saber qual a descrição do mesmo bem como sua espessura/ dimensões no item 3 qual o tipo de PVC deverá ser utilizado bem como sua espessura/ dimensões.

RESPOSTA: Vimos esclarecer que o material de todas as placas é em ACM (chapa de alumínio composto). Todas as especificações técnicas, dimensão, espessura, aspectos visuais, físicos e de retrorreflexão encontram-se no **Termo de Referência - ANEXO I**.

Houve um equívoco na digitação, portanto para melhor compreensão dos licitantes, seguem ANEXO II e ANEXO IX **RETIFICADOS**.

Ratificamos, ainda, que não houve alteração no valor estimado da contratação.

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 542/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO DO TIPO REGULAMENTAÇÃO, ADVERTÊNCIA E COMPOSTA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.

A empresa _____, estabelecida _____, inscrita no CNPJ sob nº _____, propõe executar o objeto licitado, em estrito cumprimento ao previsto no edital da licitação e seus anexos, pelo preço abaixo discriminado:



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14.801-901
Fone: (16) 3301-5116 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

LOTE 01 – COTA PRINCIPAL				
UNIDADE	DESCRIÇÃO	QTD MÁXIMA ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
UNI	PLACA COMPOSTA EM ACM 500MM X 1000MM. Dimensões 500 x 1.000 mm (com tolerância de 10 mm para mais ou para menos). Furação conforme layout a ser fornecido com a autorização de fornecimento. Mínimo de 2 furos e máximo de 4 furos. Os 4 cantos arredondados, com raio entre 40 mm e 60 mm. MARCA:	500	R\$	R\$
UNI	PLACA COMPOSTA EM ACM 500MM X 600MM. Dimensões 500 x 600 mm (com tolerância de 10 mm para mais ou para menos). Furação conforme layout a ser fornecido com a autorização de fornecimento. Mínimo de 2 furos e máximo de 4 furos. Os 4 cantos arredondados, com raio entre 40 mm e 60 mm; MARCA:	500	R\$	R\$
UNI	PLACA COMPOSTA EM ACM 500MM X 750MM. Dimensões 500 x 750 mm (com tolerância de 10 mm para mais ou para menos). Furação conforme layout a ser fornecido com a autorização de fornecimento. Mínimo de 2 furos e máximo de 4 furos. Os 4 cantos arredondados, com raio entre 40 mm e 60 mm; MARCA:	1.000	R\$	R\$
VALOR TOTAL DO LOTE 01: R\$ (XXX)				

LOTE 02 – COTA RESERVADA				
UNIDADE	DESCRIÇÃO	QTD MÁXIMA ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
UNI	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EM ACM - ADVERTÊNCIA. Lado nominal de 500 mm (com tolerância de 10 mm para mais ou para menos). Dois (02) furos no eixo vertical. Distância entre furos: 360 mm; diâmetro dos furos redondos: 8 mm; Os 4 cantos devem ser arredondados, com raio entre 40 mm e 60 mm; MARCA:	1.500	R\$	R\$
VALOR TOTAL DO LOTE 02: R\$ (XXX)				

LOTE 03 – COTA PRINCIPAL				
UNIDADE	DESCRIÇÃO	QTD MÁXIMA ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
UNI	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EM ACM - REGULAMENTAÇÃO. <u>R-1 – Parada Obrigatória</u> Lado nominal de 250 mm (com tolerância de 5 mm para mais ou para menos). Dois (02) furos no eixo vertical. Distância entre furos: 360 mm; diâmetro dos furos redondos: 8 mm; <u>Placas de Regulamentação circulares - diâmetro 600 mm</u> Diâmetro nominal de 600 mm (com tolerância de 10 mm para mais ou para menos). Dois (02) furos no eixo vertical. Distância entre furos: 360 mm; diâmetro dos furos redondos: 8 mm; MARCA:	3.000	R\$	R\$



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14.801-901
Fone: (16) 3301-5116 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

VALOR TOTAL DO LOTE 03: R\$ (XXX)

VALOR TOTAL: R\$ (XXX)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Declaro, que os produtos ofertados, atendem plenamente, **todas as especificações exigidas no ANEXO I - Termo De Referência do edital.**
Por ser verdade assina a presente.

....., de de 2022.

Razão Social da Empresa
Nome do responsável/procurador
Cargo do responsável/procurador
Nº do documento de identidade

ANEXO IX – PLANILHA DE PREÇOS

LOTE 01 – COTA PRINCIPAL				
UNIDADE	DESCRIÇÃO	QTD MÁXIMA ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
UNI	PLACA COMPOSTA EM ACM 500MM X 1000MM. Dimensões 500 x 1.000 mm (com tolerância de 10 mm para mais ou para menos). Furação conforme layout a ser fornecido com a autorização de fornecimento. Mínimo de 2 furos e máximo de 4 furos. Os 4 cantos arredondados, com raio entre 40 mm e 60 mm. MARCA:	500	R\$ 296,66	R\$ 148.333,33
UNI	PLACA COMPOSTA EM ACM 500MM X 600MM. Dimensões 500 x 600 mm (com tolerância de 10 mm para mais ou para menos). Furação conforme layout a ser fornecido com a autorização de fornecimento. Mínimo de 2 furos e máximo de 4 furos. Os 4 cantos arredondados, com raio entre 40 mm e 60 mm; MARCA:	500	R\$ 181,66	R\$ 90.833,33
UNI	PLACA COMPOSTA EM ACM 500MM X 750MM. Dimensões 500 x 750 mm (com tolerância de 10 mm para mais ou para menos). Furação conforme layout a ser fornecido com a autorização de fornecimento. Mínimo de 2 furos e máximo de 4 furos. Os 4 cantos arredondados, com raio entre 40 mm e 60 mm; MARCA:	1.000	R\$ 235,00	R\$ 235.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01: R\$ 474.166,66 (quatrocentos e setenta e quatro mil, cento e sessenta e reais e sessenta e seis centavos)				



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14.801-901
Fone: (16) 3301-5116 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

LOTE 02 – COTA RESERVADA				
UNIDADE	DESCRIÇÃO	QTD MÁXIMA ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
UNI	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EM ACM - ADVERTÊNCIA. Lado nominal de 500 mm (com tolerância de 10 mm para mais ou para menos). Dois (02) furos no eixo vertical. Distância entre furos: 360 mm; diâmetro dos furos redondos: 8 mm; Os 4 cantos devem ser arredondados, com raio entre 40 mm e 60 mm; MARCA:	1.500	R\$ 223,33	R\$ 335.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02: R\$ 335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil reais)				

LOTE 03 – COTA PRINCIPAL				
UNIDADE	DESCRIÇÃO	QTD MÁXIMA ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
UNI	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EM ACM - REGULAMENTAÇÃO. <u>R-1 – Parada Obrigatória</u> Lado nominal de 250 mm (com tolerância de 5 mm para mais ou para menos). Dois (02) furos no eixo vertical. Distância entre furos: 360 mm; diâmetro dos furos redondos: 8 mm; <u>Placas de Regulamentação circulares - diâmetro 600 mm</u> Diâmetro nominal de 600 mm (com tolerância de 10 mm para mais ou para menos). Dois (02) furos no eixo vertical. Distância entre furos: 360 mm; diâmetro dos furos redondos: 8 mm; MARCA:	3.000	R\$ 223,33	R\$ 670.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03: R\$ 670.000,00 (seiscentos e setenta mil reais)				

VALOR TOTAL: R\$ 1.479.166,67 (um milhão, quatrocentos e setenta e nove mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos)

Era o que tínhamos a esclarecer.

Assinado no Original
JAQUELINE HELENA SALES
Pregoeira